communis. — 22. Adolescentia procliuior est ad libidinem. — 23. Domus erat aleatoribus referta, plena ebriorum. — 24. Bestiae sunt rationis et orationis expertes. — 25. Milites praedae uolunt esse participes. — 26. Caesar duas fossas quindecim pedes latas perduxit. — 27. Hoc genus dicendi aptius est adulescentibus. — 28. Portus est idoneus ad maiorum nauium multitudinem. — 29. Amicitiam omnibus rebus humanis anteponite ; nihil est enim tam naturae aptum. — 30. Fretus intellegentia uestra, dissero breuius quam causa desiderat. — 31. Sol multis partibus maior est quam terra uniuersa. — 32. Nihil dicam de eius ingenio, cui par nemo fuit. — 33. Semper appetentes gloriae atque auidi laudis fuistis. — 34. Ei tradita urbs est nuda praesidio, referta copiis. — 35. Consul erat ferox ab consulatu priore et non modo legum aut patrum maiestatis, sed ne deorum quidem satis metuens. — 36. Vt natura ad aliquem morbum procliuior, sic animus alius ad alia uitia propensior.

9. Traduisez.

1. Les soldats partageaient tous les dangers du général. — 2. Les Romains étaient souvent plus versés dans l’art de la guerre qu’en littérature. — 3. Dans sa vieillesse, Caton se montra très appliqué à la littérature grecque. — 4. Cicéron n’était pas exempt de vanité ; d’ailleurs, certains le considèrent comme égal à Démosthène. — 5. L’ambition fut fatale à César : c’est un défaut commun à bien des grands hommes. — 6. Un mauvais roi est pareil à un mauvais pilote. — 7. Il y a des hommes nés pour commander, d’autres pour obéir. — 8. Tout est commun entre les vrais amis. — 9. Selon Ésope, la langue est à la fois ce qui est le plus utile et le plus nuisible à l’homme. — 10. Les Belges étaient voisins des Germains, avec qui ils étaient plus souvent en guerre qu’avec les autres peuples. — 11. L’amour de la liberté est un sentiment commun à tous les peuples. — 12. La place forte était entièrement dépourvue de défenseurs. — 13. L’esprit de l’historien doit être dégagé de toute colère et de toute haine. — 14. Seul de tous les êtres vivants l’homme est doué de raison. — 15. L’Italie était riche en ressources de toute espèce. — 16. Il y a de pauvres gens à qui le sort a été contraire et qui sont dépourvus même des choses les plus nécessaires à la vie. — 17. Nos ancêtres se contentaient de peu. — 18. César s’était montré très bienveillant envers Ambiorix. — 19. Rien n’était plus agréable à Catilina que la société des vauriens. — 20. Le malheur est parfois beaucoup plus pénible aux riches qu’aux pauvres.